
                                                                      Pag.  1 

ENTE DEL PARCO DEL CONERO   
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 

 
N 07 
 
Oggetto: SENTIERI PER TUTTI _III stralcio _ Molo di Portonovo _ Servizio tecnico di redazione  
                della relazione Geologica _ Affidamento art.50 comma 1 lett) b) D.lgs 36/23. 
 
Data 21/03/2024 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno del mese di Marzo, nel proprio ufficio  

 
Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 

Premesso  
che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in 

conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili 
dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

 che con delibera di Consiglio Direttivo n. 4 del 02/01/2023 vengono attribuite le funzioni di Posizione 
Organizzativa del Servizio Tecnico/Istituzionale dell’Ente Parco del Conero all’Arch. Ludovico Caravaggi 
Vivian; 
 che con Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022, vengono attribuite le funzioni di Responsabile 
dell’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale all’arch. Roberta Giambartolomei. 
 
Richiamata la Determina del Responsabile tecnico n. 76 del 30/12/2021 con la quale l’arch. Roberta 
Giambartolomei veniva nominato RUP per la realizzazione dell’intervento;    
 
Visto il Provvedimento del Presidente n.10 del 19/03/2024 avente per oggetto “Gestione provvisoria 
bilancio 2024 bilancio di previsione 2023/2025 e pagamento fornitori – atti sequenziali.” 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n. 131 del 30_11_2023 avente per oggetto “Bilancio di Previsione 
2023_2025 annualità 2023 e Piano programma 2023/2025 annualità 2023”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.132 del 30/11/2023 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2023_2025 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 nuovo Codice dei Contratti 
Visto lo Statuto dell’ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. la premessa narrativa ed il documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
2. di affidare al Dott. Geol. Mainiero Maurizio di Ancona, P.IVA 01475190425, il servizio tecnico di 

redazione della relazione geologica relativa alla zona del Molo di Portonovo propedeutica alla 
realizzazione della rampa per disabili motori prevista dal progetto “Sentieri per Tutti stralcio III_Molo 
di Portonovo”, per l’importo complessivo pari a €1.268,80; 

 



                                                                      Pag.  2 

3. di dare atto che la somma è reperibile all’interno delle somme a disposizione del Quadro Economico 
del progetto e trova imputazione al capitolo 0902.22.008 imp.2023/111RP gestione provvisoria 2024 
bilancio di previsione 2023_2025; 

4. di creare al suddetto capitolo apposito impegno di spesa per €1.268,80; 
5. di dare atto che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.lgs 36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014; 

6. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
all’ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti. 
  

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Premesso che 
 con Delibera di Consiglio Direttivo n. 96 del 09/09/2021 veniva approvato lo studio di Fattibilità 
Tecnico-economica del progetto di realizzazione di “SENTIERI PER TUTTI_III° Stralcio funzionale 
Portonovo_Molo_Estensione dei percorsi accessibili” predisposto dagli uffici del Parco nella persona 
dell’Arch. Roberta Giambartolomei; 

il progetto è stato finanziato dalla Regione Marche con D.D P.F. Valutazioni e Autorizzazioni 
Ambientali, Qualità dell'aria e Protezione Naturalistica n. 294 del 18/11/2021 per le finalità della legge 
regionale 3 agosto 2020, n. 37 “Accesso dei disabili motori ai percorsi escursionistici”;  
 
Dato atto che al fine di proseguire l’attività progettuale per addivenire al completamento dell’elaborazione 
del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (P.F.T.E.) ai sensi all’art.41 e Allegato I.7, art.6, del D.lgs 
36/23, per la progettazione   della passerella in acciaio e calcestruzzo a lato del manufatto del Molo di 
Portonovo, oggetto principale del progetto di questo stralcio funzionale di Sentieri per Tutti, occorre la 
relazione geologica e sismica;  
 
Dato che, a seguito di accesso agli atti al Genio Civile per il reperimento di dati e informazioni relativi al 
Molo di Portonovo, si è rilevato che, in occasione della realizzazione di lavori di ristrutturazione del Molo 
di Portonovo eseguiti dal Comune di Ancona nel 2002, tra gli elaborati depositati è presente la relazione 
geologica a firma del Dott. Geologo Maurizio Mainiero; 
 
Dato che per il progetto in oggetto, denominato SENTIERI PER TUTTI _III stralcio _ Molo di 
Portonovo, occorre la relazione geologica e sismica e le relative indagini interessano esattamente la stessa 
zona in prossimità del Molo di quella a corredo del progetto di ristrutturazione del Molo del 2002; 
 
Considerato che il professionista Dott. Geologo Maurizio Mainiero ha conoscenza dei luoghi ed ha a 
disposizione tutti i risultati delle indagini allora effettuate;  
 
Dato che il professionista è presente nell’elenco degli operatori dell’Ente Parco, al medesimo è stato chiesto 
un preventivo per l’aggiornamento della relazione geologica e sismica in adeguamento alle Nuove Norme 
Tecniche per le Costruzioni emanate nel 2008, relativa alla zona del Molo di Portonovo, funzionale ai 
calcoli strutturali per la realizzazione della passerella per la discesa in acqua dei disabili motori; 
 
Dato che il professionista, per il servizio di aggiornamento della relazione geologica, in data 12/05/2023 
ha fatto pervenire il preventivo acquisito al prot. dell’Ente al n. 1476/23, di importo €1.000,00 oltre a € 
40,00 per oneri previdenziali e €228,80 per IVA 22% e quindi per un importo complessivo pari a €1.268,80 
che si ritiene vantaggioso per l’Ente; 



                                                                      Pag.  3 

 
Accertato che il professionista, sentito per le vie brevi, è disponibile allo svolgimento del servizio alle stesse 
condizioni della data di presentazione del preventivo;  
 
Visto il Durc acquisito al prot. dell’Ente al n 769/24 del 21/03/2024 dal quale risulta che il professionista 
Mainiero Maurizio è in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 
 
Dato atto  
     che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato 
dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 
17.12.2010 n. 217, è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici il codice CIG è il 
seguente B0B11FCF2C; 
 
Richiamato il codice Cup del progetto che è il seguente B37H21011130002; 
  
Dato che la spesa complessiva di €1.268,80 è reperibile all’interno delle somme a disposizione del Quadro 
Economico del progetto e trova imputazione al capitolo 0902.22.008 imp.2023/111RP gestione 
provvisoria 2024 bilancio di previsione 2023_2025; 
 
Considerato che l’importo del servizio è inferiore a €5.000,00 l’affidamento avverrà in modalità diretta ai 
sensi dell’art. 50 co.1 let. b) del D.lgs 36/2023;  
 
Visto l’art. 18, comma 1, del D.lgs 36/2023, secondo cui per gli affidamenti diretti la stipula del contratto 
può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014; 
 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito si propone: 
1. di affidare al Dott. Geol. Mainiero Maurizio di Ancona, P.IVA 01475190425, il servizio tecnico di 

redazione della relazione geologica relativa alla zona del Molo di Portonovo propedeutica alla 
realizzazione della rampa per disabili motori prevista dal progetto “Sentieri per Tutti stralcio III_Molo 
di Portonovo”, per l’importo complessivo pari a €1.268,80; 

2. di dare atto che la somma è reperibile all’interno delle somme a disposizione del Quadro Economico 
del progetto e trova imputazione al capitolo 0902.22.008 imp.2023/111 RP gestione provvisoria 2024 
bilancio di previsione 2023_2025; 

3. di creare al suddetto capitolo apposito impegno di spesa per €1.268,80; 
4. di dare atto che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.lgs 36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014; 

Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale  
Il RUP 

   F.to Arch. Roberta Giambartolomei 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’importo di €1.268,80 al capitolo 
0902.22.008 imp. 2023/111.004 gestione provvisoria 2024 bilancio di previsione 2023_2025. 
 

Sirolo, lì 21/03/2024 
 

        UFFICIO RAGIONERIA 
        F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:      Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
                 F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 



                                                                      Pag.  4 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 24/12/2024 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 


